
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. 041630704 - fax 041634450- c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                    Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

           All’Albo on line 
           Agli atti 
 

CIG: Z1F35DA964 
 
OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, di percorso interattivo presso Museo di Altino (VE) il 19 
maggio 2022 classe 5A del plesso “D. Valeri” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 

VISTO il D.P.R. 26 settembre 2001 n. 352; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 
negoziale) del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), e comma 7 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 
56; 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto 2019/2022; 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 149 del 23/12/2021; 
VISTA  la delibera n. 136 del 21/10/2021 del Consiglio di Istituto, relativa 

all’approvazione del Piano delle visite di istruzione per l’a.s. 2021/2022; 

VISTA la richiesta dell’uscita didattica per la classe 5A del plesso Valeri prevista 
per il 19 maggio 2022; 

COSIDERATA la necessità di stipulare una convenzione con l’Associazione Culturale 
Studio D (Archeologia Didattica Museologia) di Padova per la realizzazione 
di iniziative educative nell’ambito dei Beni Culturali; 

CONSIDERATA la scheda di prenotazione, presentata della maestra referente, dell’uscita 
didattica prevista per il giorno 19/05/2022 al museo di Altino con la 

classe 5A del plesso Valeri (totale 24 alunni + 2 insegnanti 
accompagnatori); 

RITENUTE  valide le motivazioni didattiche espresse dall’insegnante richiedenti 
l’autorizzazione alla visita didattica;    

CONSIDERATO congruo il costo di €. 10,00 per studente richiesto dall’Associazione 

Culturale Studio D (Archeologia Didattica Museologia) di Padova per la 
fornitura del percorso interattivo della durata di 3 ore al museo 

archeologico di Altino (ingresso al museo gratuito per tutti); 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it


L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
’I

s
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 I

la
ri

a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 

 

 

CONSIDERATO che è necessario inviare la convenzione unitamente alla scheda di 

prenotazione per confermare il giorno e le attività programmate; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza 

del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”, limite tra l’altro 
innalzato a €. 20.000,00 con delibera del C.d.I. n. 2 del 22/01/2019; 

VERIFICATA  l’esenzione, scaricata dal sito di Studio D, dell’obbligo di presentazione del 
DURC in quanto associazione culturale senza finalità di lucro non 
riconosciuta e senza dipendenti, prot. n. 3913 dell’01/04/2022; 

VISTA la comunicazione rilasciata ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e successive modificazioni ed 

integrazioni, scaricata dal sito di Studio D e depositata agli atti della 
scuola prot. n. 3918; 

CONSIDERATO che la copertura dei costi deriverà dal versamento, dell’importo dovuto, 

da parte delle famiglie; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z1F35DA964) che l’Associazione Culturale Studio D inserirà nella Fattura 
Elettronica; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa, di procedere all’inoltro all’Associazione Culturale Studio D  
(Archeologia Didattica Museologia) di Padova della convenzione, unitamente  alla Scheda di 
prenotazione dei servizi didattici per la classe 5A del plesso “D. Valeri”, per un percorso 

didattico interattivo consistente nella visita al museo di Altino e all’area archeologica + un 
laboratorio didattico dal titolo “Un bastimento carico di…” della durata complessiva di 3 ore 

presso il Museo di Altino il giorno 19/05/2022 per un totale complessivo di €. 240,00 
(24 studenti paganti + gratuità insegnanti accompagnatori). 
Detto importo sarà imputato all’Aggregato di Spesa A05 Visite e Viaggi d’istruzione 

Tipo/conto/sottoconto 03/12/001 – Spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero 
del Programma Annuale 2022. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018, il Dirigente Scolastico Marco Sinatora. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

 
 

    

 Il Dirigente Scolastico  
             Prof.  Marco SINATORA          

   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

 
 


		2022-04-01T13:42:57+0200
	SINATORA MARCO




